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Abstrakt

TOMAN, J. Stanovení mykotoxinu ochratoxinu A a jeho možné dopady na lidské zdraví.

Hradec Králové, 2019. Disertační práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec

Králové. Školitel doc. RNDr. František Malíř, Ph.D.

V předložené disertační práci je prezentován komentovaný soubor devíti

publikací, které jsou zaměřeny na vyhledávání nových expozičních zdrojů mykotoxinů,

zvláště ochratoxinu A, dále biomonitoring ochratoxinu A u pacientů

s adenokarcinomem ledvin a v závěru jsou komentovány rešeršní práce.

První část tvoří problematika hledání nových expozičních zdrojů ochratoxinu

A a dalších mykotoxinů. Jedná se o komodity, ve kterých nebyl doposud obsah

ochratoxinu A sledován, a pokud ano, tak z hlediska bezpečnosti potravin a informací

ohledně dietárního přívodu pouze okrajově.

Druhá část se zabývá problematikou biomarkerů nefrotoxických mykotoxinů

u pacientů s nádory ledvin.

Třetí část je věnována rešeršním pracím o ochratoxinu A, kyselině

cyklopiazonové a hodnocení mykotoxinů dle klasifikace IARC, WHO, jež vznikly

v průběhů studia.

Klíčová slova

ochratoxin A, mykotoxiny, nefrotoxicita, bezpečnost potravin, biomarkery expozice –

vnitřní dávky, lidské zdraví

Abstract

TOMAN, J. Determination of mycotoxin ochratoxin A and its possible impacts on human

health. Hradec Králove, 2019. Dissertation at Faculty of Science, University of Hradec

Králove. Supervisor doc. RNDr. František Malíř, Ph.D.

The submitted dissertation presents a commented set of nine publications,

which are focused on finding new exposure sources of mycotoxins, especially

ochratoxin A, biomonitoring of ochratoxin A in patients with adenocarcinoma of the

kidney and in the conclusion there are a reviews of research work.

The first part deals with the search for new exposure sources of ochratoxin A

and other mycotoxins. These are commodities where the ochratoxin A content has not

yet been monitored and, if so, only marginally in terms of food safety and dietary intake

information.

The second part deals with biomarkers of exposure to nephrotoxic mycotoxins

in patients with kidney tumors.

The third part is devoted to the research work on ochratoxin A, cyclopiazonic

acid and the evaluation of mycotoxins according to the IARC classification, WHO, which

were developed during the study.
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internal dose, human health
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Terminologický slovník

Aberace Strukturní změna chromozomů, chromozomová mutace
Adheze Přilnavost
Adukt Molekulární sloučenina, produkt adiční reakce mezi molekulami
Agens Původce, činitel, účinná látka, příčina nemoci
Alimentární Potravinový, mající vztah k výživě
Biomarker Charakteristika, která je objektivně měřitelná a uznávaná jako

indikátor normálních biologických či patologických procesů nebo
odpovědí na terapeutickou intervenci

Cirkadiánní Týkající se změn fyziologických funkcí organizmů
s přibližně denní periodou

Cytotoxický Toxický pro buňky
Embryotoxický Toxický pro zárodek
Emitující Vydávající, vysílající, vyzařující
Etiologický Působící onemocnění
Extrapolace Přiblížení, přechod z užší na širší oblast pomocí analogie
Fenotyp Soubor všech pozorovatelných vlastností a znaků živého

organismu
Fibroblasty Buňky vaziva produkující základní vazivovou hmotu, vč. kolagenu
Gastrointestinální Týkající se trávicí soustavy
Genotoxický Mající toxické účinky vůči genomu, poškozující genetickou

informaci
Hematotoxický Toxické poškození krvetvorné tkáně
Hepatotoxický Označuje látky poškozující játra
Hypertrofie Růst tkáně vlivem zvětšování objemu jednotlivých buněk
Imunotoxický Toxický pro imunitní systém
In vitro Mimo živé tělo, ve zkumavce
In vivo V živém nebo na živém těle, zaživa
Inokulace Naočkování
Intersticiální Vsunutý, vmezeřený, mezitkáňový
Karcinogenní Vyvolávající rakovinné bujení ve tkáních
Koagulační faktor Faktor srážlivosti
Kompetitivní Soutěživý, konkurenční
Mutagenní Schopny způsobovat mutace
Metaloidy Nekovový prvek, který má některé vlastnosti kovů - např. arzen,

křemík
Nefropatie Jakákoli porucha ledvin, která není způsobena zánětem
Nefrotoxický Toxický pro ledviny
Neurotoxický Toxický pro nervový systém
Noxa Škodlivina, látka vyvolávající poškození
Perzistentní Trvalý, stálý, vytrvalý
Prevalence Počet existujících nemocí či zdravotních problémů ve vybrané

populaci k určitému datu
Proximální Bližší k centru, středu; bližší k trupu, hlavě
Rekonstituovaný Obnovený
Sekvenování Souhrnný termín pro biochemické metody, jimiž se zjišťuje pořadí

nukleových bází
Teratogenní Způsobující vznik vrozených vývojových vad a defektů
Ubikvitární Všude rozšířený, běžně se vyskytující, všudypřítomný

Seznam použitých zkratek

AA Kyselina aristolochová
AFM1 Aflatoxin M1

ALT Alaninaminotransferáza
AST Aspartátaminotransferáza
BEN Balkánská endemická nefropatie
CIN Chronická intersticiální nefropatie
CIT Citrinin
CZVP Centrum zdraví, výživy a potravin
Da Dalton – jednotka molekulové hmotnosti, jedna dvanáctina

atomové hmotnosti uhlíku 12C
DG SANTE Generální ředitelství pro zdraví a bezpečnost potravin
DH-CIT Dihydrocitrinon
EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin
EK Evropská Komise
ES Evropské společenství
EU Evropsaká Unie
GIT Gastrointestinální trakt
IARC Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny
JECFA Společný výbor odborníků FAO/WHO pro potravinářské přídatné

látky
LD50 Dávka látky podaná testovaným jedincům, která způsobí úhyn

50 % testovaných živočichů do 24 hodin od expozice
LOAEL Nejnižší dávka, při které byl pozorován škodlivý účinek.
LOQ Mez stanovitelnosti
NCRI Zanedbatelný přívod pro riziko vzniku rakoviny
NOAEL Dávka, při které ještě nebyl pozorován škodlivý účinek
OAT Proteiny transportující organické anionty
OOVZ Orgány ochrany veřejného zdraví
OTA Ochratoxin A
OTB Ochratoxin B
OTC Ochratoxin C
PTWI Prozatímní tolerovatelný týdenní přívod
RASFF Evropský systém rychlého varování pro potraviny a krmiva
SÚJB Státní úřad pro jadernou bezpečnost
SVS Státní veterinární správa
SZPI Státní zemědělská a potravinářská inspekce
SZÚ Státní zdravotní ústav
t. hm. Tělesná hmotnost
TCLO Nejnižší toxická koncentrace
TDI Tolerovatelný denní přívod
TWI Tolerovatelný týdenní přívod
ÚKZÚZ Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský
VMH Vláknité mikroskopiské houby
VSD Prakticky bezpečná dávka
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1 Úvod

Plísně, vláknité mikroskopické houby, patří k jedněm z nejstarších organismů

na Zemi. Jsou ubikvitárně rozšířené po celém světě a díky enzymatickému vybavení

adaptabilní pro kontaminaci téměř jakéhokoliv substrátu. Jejich spory se nachází

v ovzduší, vodě, půdě, na povrchu živých a odumřelých organismů, předmětech

i plochách.

Svým působením snižují nutriční hodnotu substrátu, a to především o sachridy,

tuky a aminokyseliny. Nejzávažnější je ovšem produkce sekundárních toxických

metabolitů – mykotoxinů.

Problematika bezpečnosti potravin, respektive jejich zdroje, původ a hlavně

kvalita, hrají dnes významnou roli na poli globalizace trhu. Je třeba zajistit,

aby spotřebitel obdržel kvalitní a nezávadné potraviny, což lze zaručit jen a pouze

důkladnou kontrolou surovin, potravin a krmiv ve všech krocích výroby, tedy

v průběhu pěstování, popř. chovu, zpracování, skladování a distubuci. Případná

kontaminace toxickými látkami, mezi které mykotoxiny bezesporu patří, neznamená

pouze ekonomické ztráty, ale především zdravotní riziko.

Vzhledem k tomu, že v potravinách bylo již izolováno více než 114 druhů plísní,

z toho 65 toxinogenních, je výskyt mykotoxinů v potravinách velmi častý. Práce je

zaměřena na jeden z pěti nejzávažnějších mykotoxinů, a to ochratoxin A.


[…]


ledvin. Chronické onemocnění ledvin tak způsobuje nejméně 2,4 milionu úmrtí za rok

a je v současnosti 6. nejrychleji rostoucí příčinou úmrtí. Hlavní téma letošního

Světového dne ledvin „Zdravé ledviny pro každého a kdekoliv“ se snaží zvýšit

povědomí o neustále rostoucím zatížení, které způsobuje onemocnění ledvin u osob

na celém světě, a upozornit na nutnost odpovídajících preventivních strategií a léčby

onemocnění ledvin.

O onemocnění svých ledvin neví až 40 % pacientů, a to až do chvíle, kdy je akutní

problém donutí přijít do nemocnice. Nemocné ledviny nebolí, první příznaky
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onemocnění se projevují obvykle až v době, kdy funkce ledvin klesne pod 40 % původní

kapacity a pacient musí nastoupit na dialýzu.

Mezi varujícími příznaky jsou bolesti hlavy, slabost, únava, nechutenství,

opakované zvracení, častější močení, zvláště v noci, zvýšená žízeň, bledá kůže a vysoký

tlak. Pokud se nemoc včas zjistí a léčí, může se úplně vyléčit, nebo alespoň zpomalit.

Je tak možné oddálit nutnost dialýzy.

Nějakou formou poškození ledvin trpí deset procent lidí, a v příštích několika

letech se podle odhadu Světové zdravotnické organizace zvýší počty nemocných

na celém světě o 17 procent.

Česká republika zaujímá v posledních letech první místo na světě ve výskytu nádorů

ledvin a vývodných močových cest. Byla položena hypotéza, zda se právě nefrotoxické

mykotoxiny, OTA, CIT, DH-CIT, nemohou na tomto onemocnění významně podílet.

Kromě této publikace, kde se biomarkery těchto mykotoxinů stanovovaly v moči,

krevním séru a plazmě, je ještě připravována publikace s názvem: Occurrence of

ochratoxin A in kidney tissue from patients suffering renal cell carcinoma, kde se

pojednává o stanovení OTA ve tkáni ledviny a nádoru u pacientů s adenokarcinomem

ledvin a možných synergických účincích s dalšími nefrotoxicky působícími

mykotoxiny.
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4.7 Komentář č. 7: Ochratoxin A: 50 let výzkumu

V roce 2015 uplynulo padesát let od objevu ochratoxinu A. Tato publikace

pojednává o důležitých historických meznících výzkumu OTA, jeho vlastnostech,

charakteristice a toxicitě, výskytu, nálezech, separačních metodách i stanovení.

4.8 Komentář č. 8: Mykotoxiny jako lidské karcinogeny – klasifikace dle

monografií IARC

Vzhledem k nepřetržitému výzkumu a vývoji nových metod, se vyvíjí i klasifikace

nebezpečnosti toxických látek. Tato publikace shrnuje vývoj hodnocení mykotoxinů na

základě jejich karcinogenity dle IARC (International Agency for Research on Cancer –

Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny).

Na základě informace profesora E. Uslebera, hlavního editora časopisu Mycotoxin

Research, v rámci 41. Mycotoxin Workshopu v Lisabonu z května 2019 se právě tato

publikace stala druhým nejcitovanějším článkem roku 2018 v časopise Mycotoxin

Research.

4.9 Komentář č. 9: Kyselina cyklopiazonová: Padesáté výročí od objevení

V roce 2018 uplynulo padesát let od objevu kyseliny cyklopiazonové. Tato

publikace pojednává o důležitých historických meznících jejího výzkumu, jejích

vlastnostech, charakteristice, výskytu, nálezech, separačních metodách i stanovení.
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5 Závěr

Předložená disertační práce shrnuje publikovanou experimentální práci v rámci

mého doktorského studia. Věnuje se hledání nových expozičních zdrojů OTA a dalších

mykotoxinů, problematice biomarkerů expozice nefrotoxickým mykotoxinům

u pacientů s nádory ledvin a rešeršním pracím o ochratoxinu A, dále kyselině

cyklopiazonové a hodnocení mykotoxinů dle klasifikace IARC, WHO.

Publikované výsledky výzkumu mají významný dopad na hodnocení lidského

zdraví, a především pro ochranu veřejného zdraví, které je chápáno jako zdravotní stav

obyvatelstva a jeho populačních skupin a je určováno souhrnem přírodních, životních

a pracovních podmínek a způsobem života. Ochrana veřejného zdraví je činnost, která

odstraňuje nebo zmenšuje zdravotní rizika, která jsou společensky nepřijatelná.

Právě globalizace potravinového trhu představuje riziko ohrožení zdraví populace,

které může být celkové nebo orgánové – a to v důsledku nadměrného přívodu OTA

či dalších mykotoxinů prostřednictvím kontaminovaných surovin a potravin nebo

u chorobných stavů s narušenými fyziologickými a detoxikačními schopnostmi.

V případě výskytu OTA v kozinci, čajích a kávě tomu tak skutečně je.

V historii lidstva byla popsána řada onemocnění a zdravotních poškození na nichž

se podílely či podílejí mykotoxiny. Proto znalost koncentrací biomarkerů, např. OTA aj.

je velmi důležitá pro srovnání vybraných skupin nemocných, kde lze předpokládat

možný vliv a zapojení mykotoxinů, se zdravou „běžně“ exponovanou populací.

Možný dopad na lidské zdraví pak představuje navíc i synergické (souhlasné)

působení OTA a aj. mykotoxinů, např. ze skupiny nefrotoxinů a dalších chemických

kontaminantů, kterým je člověk exponován-a to ve smyslu adice (sumace) či dokonce

potenciace nežádoucích účinků.

OTA představuje významné nebezpečí pro lidskou populaci díky svým toxickým

vlastnostem a různorodému ročnímu výskytu v celé řadě různých druhů surovin

a potravin. Proto mu musí být věnována významná a soustavná pozornost.
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