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Disertační práce RNDr. Jakuba Tomana je komponovaná jako komentovaný soubor devíti

publikací, které jsou zaměřeny na vyhledávání nových expozičních zdrojů mykotoxinů, zvláště

ochratoxinu A (OTA), dále biomonitoring OTA u pacientů s adenokarcinomem ledvin a

konečně na rešeršní práce. Celkem obsahuje 148 číslovaných stran textu, z toho je 127

literárních zdrojů (ze kterých jsou 4 údaje z roku 2018) a práce je doplněna 9 přílohami, což

jsou kopie publikací.

Cíl práce:

První část práce je zaměřena na hledání nových a vybraných expozičních zdrojů OTA, např.

na rýži, čaje, farmaceutické byliny a dále na stanovení přechodů OTA z farmaceutických bylin

do infuzí, nálevů, odvarů, případně tinktur, což doposud nebylo v celosvětovém měřítku

systematicky sledováno.

Druhá část práce je zaměřena na stanovení OTA, citrininu a dihydrocitrinonu v moči, krvi,

séru, plazmě a dále ve tkáni ledvin a nádorové tkáni ledvin u pacientů s diagnózou nádoru ledvin

a vývodných močových cest a případně ještě na studium prevalence aflatoxinu M1 v moči těchto

pacientů, což povede k získání relevantních dat, využitelných pro hodnocení zdravotních rizik.

Třetí část práce je zaměřena rešeršním způsobem na mykotoxiny, jejich karcinogenitu a další

možné zdravotní důsledky.

Teoretická část:

Teoretická část je sepsána a koncipována jasně a přehledně (28 stran) se zaměřením na

mykotoxiny, jejich vybrané toxické účinky a vzhledem k toxicitě některých (aflatoxiny,

trichoteceny) i legislativním opatřením, daných zákonem č. 253/2017 Sb. a jeho prováděcí

vyhláškou č. 379/2017 Sb. Mykotoxiny jsou produkované asi 350 druhy vláknitých

mikroskopických hub – různých druhů.

Hlavní pozornost je věnována OTA, který je považován za druhý nejvýznamnější toxin.

Stručně je charakterizován jeho objev a základní chemické a fyzikální vlastnosti, dále

producenti OTA, výskyt OTA v potravinách a krmivech. Část teoretické práce je věnována

systému zajištění bezpečnosti potravin a krmiv, regulacím mykotoxinů pomocí maximálních

hygienických limitů v potravinách a krmivech a tzv. expozičních limitů. Část teorie je věnována

toxicitě a toxikokinetice OTA, dále jeho biomarkerům, konečně akutní a subakutní a chronické

toxicitě OTA a především jeho nefrotoxicitě. Konečně je diskutována charakterizace

nebezpečnosti OTA, prahový toxický účinek a bezprahový toxický účinek .

Praktická část (8 stran):

Vlastní experimentální práce je tvořena komentářem k 9 publikovaným článkům, které se týkají

problematiky analytické toxikologie, všechny publikace in extenso byly uveřejněny

v časopisech s IF v rozsahu od 0,728 do 3,977 – a to 3 x v prvním, 5 x ve druhém a 1 x ve třetím

kvartilu. RNDr. Jakub Toman byl 3 x první a současně korespondující autor, 1 x druhý autor, 1

x třetí autor, 2 x čtvrtý autor a konečně 2x pátý autor. V seznamu publikovaných prací autora

jsou jasně popsány podíly autora ve vlastní práci- jak experimentální, tak rešeršní.

Závěr práce (1 strana): shrnuje publikovanou experimentální práci s významem pro ochranu

veřejného zdraví a zabývá se řízením rizika, tj. minimalizací dopadů mykotoxinů (zejména

OTA) na lidské zdraví, kdy globalizace potravinového trhu představuje riziko ohrožení

populace-buď v důsledku nadměrného přívodu potravinami či u chorobných stavů

s narušenými fyziologickými a detoxikačními schopnostmi nebo z multimykotoxinového

výskytu a dalších nox, které mohou spolupůsobit synergicky.

Přednosti disertační práce:

Publikační aktivita doktoranda je nadstandardní a významně převyšuje požadavky běžně

požadované na disertační práce. Významně lze ocenit realizaci všech výše zmíněných cílů a

dále také jasné komentáře k jednotlivým publikacím a konkrétní podíl doktoranda na

jednotlivých publikacích.

Nedostatky disertační práce:

Z toxikologického hlediska: Nemám žádné zásadní připomínky, autor na s. 21 správně zmiňuje,

že ledviny a játra jsou hlavními orgány biotransformace, ty ledviny jsou z hlediska OTA ještě

významnější.

Překlepy:

Autor se samozřejmě neubránil některým drobným překlepům, např. na str. 10, kdy v úvodu

doktorand zmiňuje problematiku bezpečnosti potravin ….ve všech krocích výroby, tedy

v průběhu pěstování, popř.chovu, zpracování, skladování a správně má být distribuci ne

distubuci.

Dotaz na doktoranda:

1) Citrinin a ochratoxin A jsou významné nefrotoxiny, které se často vyskytují

v potravinách společně. CIT dle IARC je zařazen do skupiny 3, OTA do skupiny 2B,

věděl by doktorand, jak působí CIT na OTA, pokud se vyskytují společně ? Co bylo

prokázáno při současné koexpozici OTA a CIT?

2) Vysvětlil by doktorand na jakém principu jsou založeny imunoafinitní kolonky (IAK) na

stanovení mykotoxinů, mohl by vysvětlit jaké mají výhody a zda existují IAK na současné

separace více mykotoxinů a případně jakých ?

Závěr: Doktorand zpracoval přehlednou a kvalitní disertační práci, která jasně dokumentuje

výsledky jeho experimentální práce a prokázal v ní velmi dobrou schopnost samostatného

tvůrčího řešení a po odborné stránce dosáhl všech hlavních cílů a splnil zadání stanovené na

školícím pracovišti. Práce má hodnotu jako kvalifikační spis a v oblasti analytické toxikologie

i značný vědecký přínos.

Disertační práci RNDr. Jakuba Tomana podle platného zákona o vysokých školách

doporučuji k obhajobě jako jeden z podkladů pro udělení titulu Ph.D.

V Hradci Králové, dne 9. 9. 2019 doc. RNDr. František Malíř, Ph.D.